A 231
4

Hist.

III. C. 3.

17

AVSPICIIIS DIVINIS
CONSENSV AMPLISSIMAE FACVLTATIS
PHILOSOPHICAE
PRO RECEPTIONE IN EAMDEM,
SPECIMEN EX THEOLOGIA NATVRALI
DE
NECESSITATE ET
CRITERIIS DIVINAE
REVELATIONIS,

A. MDCCXLIII. D. XXI. OCTOBR. HORA VIII--XII.
IN AVD. PHIL.

PVBLICE DEFENDET

M. IOHANNES AVGUSTVS
LVBECK,

RESPONDENTE

DAVID BRVHN,

MEMEI A - BORVSSO.

PHIL. ET S. THEOL. STVD.

REGIOMONTI, LITTERIS REVSNERIANIS.

ACADEMIAE REGIOMONTANAE
PATRIBVS CONSCRIPTIS,
RECTORI MAGNIFICO,
ILLVSTRI DIRECTORI
ET CANCELLARIO,
VIRIS SVMME REVERENDIS, CON-
SVLTISSIMIS, EXPERIENTISSIONIS,
EXCELLENTISSIONIS, AMPLIS-
SIMIS
DOMINIS SENATORIBVS,
*Patronis ac studiorum Promotoribus summa
obseruantia colendis, deuenerandis,*

Dissertationem hanc cum intimo omnigenae
prosperitatis voto ea, qua par est, subie-
ctione offerunt dedicant,

PRAESES ET RESPONDENS.

SPECIMEN EX THEOLOGIA NATVRALI
DE
NECESSITATE ET CRITE-
RIIS DIVINAE REVELA-
TIONIS.

§. I.

DEUS quia distinctissime omnia cognoscit, voluntas vero ex vulgari consuetudine ac loquendi usu nihil aliud sit quam inclinatio ad bonum cognitum, DEo autem tamquam Enti spiritus nomine & essentia ornato, praeter intellectum, voluntas quoque competat, & omnes realitates, quae animae nostrae inexistunt, DEo tribuendae sint in gradu absolute summo (III. *Wolfii Theol. Nat. part. II. §. 70.*) hinc voluntas diuina erit, inclinatio validissima ad bonum distinctissime cognitum.

Schol. Sub hac voluntatis notione, soepissime quoque intelliguntur omnia decreta, consilia, mandata diuina & veritates practicae, quae hominibus proponi solent, qualem significatum receptum & nos in sequentibus interdum tuebimur.

§. II.

Naturale in genere dicitur, cuius ratio in essentia & natura entis continetur in mundo autem adspectabili materiali, Naturale adpellatur, cuius ratio in essentia & natura corporum continetur; Et quia contraria iuxta se posita magis illucscunt, hinc intellectu iam facilis erit definitio & supernaturalis, quod nempe sit omne id, cuius ratio sufficiens in essentia & natura entium immaterialium & corporum non continetur, quod etiam dicitur miraculum, & duobus alias quoque, ut aiunt, verbis definiri solet, per euentum supernaturale. Manifestatio vero in genere nil aliud inuoluit, quam ideam distincte completam,

A 2

quam

4
quam mihi acquirere datur de re antea plane ignota vel saltim admodum obscura.

S. III.

Reuelatio est miraculosa & supernaturalis voluntatis diuinae manifestatio.

Schol. I. Secundum notionem communem , alias quoque reuelatio definiri solet , per ignoti cuiuscunq[ue] manifestationem sic e. g. princeps animi sui sensa , illis , qui a consiliis ipsi sunt , dicitur reuelasse , quia nempe id nunc exsequendum esse satis aperte intelligunt , quod antea ne quidem conjectando experiri potuerunt ; Sic quoque DEus , admirandam suam gloriam & maiestatem , omnibus rebus creatis intelligentibus , per vniuersitatem productionem & continuum eiusdem conseruationem revealauit , quia id , quod antea de attributis suis aeternum delituerat , nunc per pulchre conspicendum nobis obuenit . Hoc vero loco reuelationem strictissime sumtam indigitamus , scilicet , benuolam illam medii reconciliationis patefactionem quae in libris sanctis a iudea & christiana ecclesia pro verissimo DEI ipsis verbo & mandato receptis continetur , quae manifestatio certe naturam voluntatis diuinae nobis optime exponit , vt pote quae tantummodo circa bona hominibus largienda , mala vero ab iisdem auertenda vnicce versatur , quod vero attributum diuinum sane fulgidissimo lumine exsplendescit in reuelatione humano generi exhibita ; Vel desideras L. B. cumulo criteriorum exornatam definitionem reuelationis , adeas diff. cel. Riuini hac de materia Lipsiae 1729. editam , vbi ille ita : Reuelatio diuina est doctrina a DEo ipso speciali modo hominibus tradita , & a viris sanctis litteris consignata , quae homines de summo bono instruit , mediaque ipsis sufficientia rationique incognita suppeditat , quibus summae compotes fieri queant felicitatis .

Schol. II. Interim nemo nobis vitio vertet , quod huius reuelationis necessitatem & quidem absolutam in sequentibus simus adstructuri , quia absconum esset , rei iam praefentis & sensus nostros adficientis existentiam certam & indubitatem demum demonstrare velle , vti hoc adserto S. R. Mosheim contra Natu-

Naturalistas & Deistas qui demonstrationem necessitatis nostrae reuelationis efflagitabant, in praef. libri Humphrey Ditton de Verit. R. C. usus est, nam α) ipse auctor huius obiectionis, librum promisit, quo necessitas reuelationis in aprico posita & demonstrata esset, certissimo documento, operam hac in re collocatam minime superfluam & pro nihilo esse reputandam, vid. Celeb. in hac *Albertina Prof. Knutzens Tract.* von der Warheit der christl. Religion p. m. 44. edit. 3. β) notum est, summos Mathematicos e. g. *Wolfium* in Elementis Matheſeos latinis, edit. II. Tom. V. continentis, axiomata, quae alias nulla indigent demonstratione, magno tamen adparatu demonſtrasse, ut ita rebus suis certiorem concilient adſensum, & ne minimam falſitatis ſpeciem adhaerere ſinant propositionibus, nemo autem veritatis cupidus, talem conatum hucusque reprehendit. Etenim melius est, vt nos in veritate defendenda & proponenda magis circumſpecte geramus, quam alias ſolitum ac conſuetum fit.

§. III.

Quia DEus continua & omni gradu perfectissima gaudet actuositate (*Wolfi Theol. Nat. P. I. §. 105.*) hinc merito vis infinita ei est tribuenda, immo natura DEI vi iſta plenissime absoluitur.

Schol. Gradus perfectionis, qui actuositati diuinae tribuuntur, optime vel ratione intensionis, extensionis, & protensionis considerantur. Intensue aliquid perfectum dicitur, quando ens quoddam intrinſece omnia illa habet, quae ipſi poſſibilia ſunt, extensue, ſi nullum eorum deficit, quod ad ſtatum eius externum omni iure requiri videtur, protensue, ſi quoad omne tempus felicitas rei cuiusdam permanet, hi gradus vero perfectissimi, in nullo ente mundi huius adſpectabilis enumerandi ſunt, ſed ſoli DEo Enti ſupremo & independenti competunt, hinc vim quoque eius infinitam conſtituunt, nam etſi vis, ſi definiatur per niſum vel conatum agendi, ſive per tendentiam ſtatum ſuum continuo mutandi, proprie DEo tribui nequeat, vtpote qui nullum adtributum mera facultate ſed omnia per modum actus poſſidet (*Wolfi Theol. Nat. P. II. §. 78.*) attamen per eminentiam non repugnat vim de DEo praedicare (loc. cit.

§. 73.) in primis modo infinito, qui nullos agnoscit limites, ultra quos augeri amplius queat, quum igitur vis infinita & vita in D^Eo sere coincidunt, & ad eundem scopum collineant, naturam diuinam vtique efficiunt.